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Tasa de desocupación 
Total, nacional, cabeceras y rural diciembre (2003- 2024)

Tasa de 
desocupación 
nacional

9,1%
inferior en 0,9 p.p
a la tasa del mismo mes un 
año atrás (10,0%)

Tasa de 
desocupación 
rural

7,0%
Similar
a la tasa del mismo mes un 
año atrás (7,0%)

Fuente: DANE, GEIH. Cálculos UPRA.
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Población ocupada 
Total nacional, cabeceras y rural diciembre (2003- 2024)

Población 
nacional 
ocupada

23,6 
millones

Superior en 756 mil personas 
a la población ocupada en 
diciembre de 2023 (+3,3%)

Población 
rural 
ocupada

4,9 
millones

Superior en 147 mil 
personas a la población 
ocupada en diciembre de 
2023 (+3,1%)
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Tasa de desocupación total nacional, cabeceras y rural 
Diciembre de 2024 y trimestre móvil 

Octubre - diciembre de 2024

Tasa de 
desocupación 
rural

7,0%
Similar
a la tasa del mismo mes un año 
atrás (7,0%)

Tasa de 
desocupación 
rural

6,9%
inferior en 0,3 p.p
a la tasa del mismo trimestre 
un año atrás (7,2%)

Tasa de desocupación mensual
Diciembre (2023-2024)

Tasa de desocupación trimestre móvil 
Octubre - diciembre (2023-2024)
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Principales indicadores del mercado laboral 
Centros poblados y rural disperso en diciembre 

(2023-2024)

• En diciembre de 2024, la población ocupada en el sector rural aumentó en
147 mil personas (+3,1%) con respecto a diciembre de 2023.

• En diciembre la fuerza de trabajo aumentó en 159 mil personas y la
población desocupada aumentó en 12 mil personas con respecto a
diciembre de 2023 .

Concepto
Diciembre 

2023

Diciembre

2024

Variación 

absoluta

Fuerza de trabajo* 5.161 5.320 159

Ocupados* 4.800 4.946 147

Desocupados* 361 373 12

Población fuera de la fuerza laboral* 3.322 3.246 -76

Tasa de desocupación – TD (%) 7,0 7,0 0,0

Tasa de subocupación – TS (%) 7,3 7,5 0,3

Tasa de ocupación – TO (%) 56,6 57,7 1,2

Tasa global de participación –TGP (%) 60,8 62,1 1,3

• En diciembre de 2024, el
57,7% de la población en
edad de trabajar en el sector
rural, estuvo ocupada (tasa de
ocupación - TO), lo que
representó un aumento de 1,2
p.p en comparación con
diciembre de 2023.

• En diciembre de 2024, el
62,1% de la población en
edad de trabajar en el sector
rural, hizo parte de la fuerza
laboral (tasa global de
participación - TGP),
aumentando en 1,3 p.p en
comparación con diciembre de
2023.

*Datos en miles

Fuente: DANE, GEIH. Cálculos UPRA.
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Población ocupada según rama de actividad económica 
en diciembre (2023-2024). Total, nacional

En diciembre de 2024 la población ocupada del país aumentó en 756 mil personas (+3,3%) con respecto a
diciembre de 2023.

Fuente: DANE, GEIH. Cálculos UPRA

Datos en miles

Rama de actividad 
Diciembre Diciembre Variación Variación Participación 

(%)2023 2024 absoluta porcentual

Ocupados Total Nacional 22.864 23.621 756 3,3 100,0

Alojamiento y servicios de comida 1.647 1.908 262 15,9 8,1

Actividades inmobiliarias 245 390 145 59,2 1,7

Comercio y reparación de vehículos 4.133 4.262 129 3,1 18,0

Administración pública y defensa, educación y atención de la salud humana 2.673 2.779 106 4,0 11,8

Información y comunicaciones 333 416 83 24,8 1,8

Construcción 1.596 1.669 73 4,6 7,1

Transporte y almacenamiento 1.665 1.716 51 3,0 7,3

Actividades artísticas, entretenimiento, recreación y otras actividades de servicios 1.958 2.005 47 2,4 8,5

Agricultura, ganadería, caza, silvicultura y pesca 3.114 3.151 37 1,2 13,3

Actividades financieras y de seguros 441 459 18 4,1 1,9

Industrias manufactureras 2.376 2.374 -2 -0,1 10,1

No informa 3 0 -3 -94,3 0,0

Suministro de electricidad, gas, agua y gestión de desechos 715 645 -69 -9,7 2,7

Actividades profesionales, científicas, técnicas y de servicios administrativos 1.966 1.846 -120 -6,1 7,8
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Población ocupada según rama de actividad económica 
Total, nacional en diciembre de 2024

La agricultura, ganadería, caza, silvicultura y pesca fue la segunda actividad económica que más personas 
ocupó en el mes de diciembre con 3,2 millones de ocupados (13,3%). 

Fuente: DANE, GEIH. Cálculos UPRA

Datos en miles
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Variación de la población ocupada según rama de 
actividad económica. Total, nacional diciembre 

2024/2023

La agricultura, ganadería, caza, silvicultura y pesca aumentó en 37 mil ocupados (1,2%).
Fuente: DANE, GEIH. Cálculos UPRA

Datos en miles
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Población ocupada según rama de actividad económica 
en el trimestre móvil octubre - diciembre de 2024 en los 

Centros poblados y rural disperso

En el trimestre oct/24-dic/24 la población ocupada en el sector rural aumentó en 62 mil personas (+1,3%) con
respecto al mismo trimestre del año anterior, mientras que la agricultura, ganadería, caza, silvicultura y pesca
disminuyó en 99 mil ocupados (-3,9%) y participó con el 50,9% de los ocupados del sector rural.

Rama de actividad 
Octubre - diciembre Variación Variación Participación 

(%)2023 2024 Absoluta porcentual

Población ocupada Total Centros Poblados y Rural Disperso 4.732 4.794 62 1,3 100,0

Comercio y reparación de vehículos 408 461 53 12,9 9,6

Actividades artísticas, entretenimiento, recreación y otras actividades de servicios 246 297 51 20,8 6,2

Administración pública y defensa, educación y atención de la salud humana 171 205 34 19,9 4,3

Construcción 214 248 34 15,7 5,2

Industrias manufactureras 300 322 22 7,3 6,7

Actividades profesionales, científicas, técnicas y de servicios administrativos 125 135 10 8,1 2,8

Actividades inmobiliarias 12 17 5 37,5 0,3

Información y comunicaciones 8 11 3 38,9 0,2

Actividades financieras y de seguros 11 13 2 17,5 0,3

No informa 0 0 0 -100,0 0,0

Transporte y almacenamiento 199 195 -3 -1,8 4,1

Explotación de minas y canteras 203 195 -7 -3,6 4,1

Suministro de electricidad, gas, agua y gestión de desechos 35 26 -9 -25,6 0,6

Alojamiento y servicios de comida 261 230 -31 -11,9 4,8

Agricultura, ganadería, caza, silvicultura y pesca 2.539 2.440 -99 -3,9 50,9

Fuente: DANE, GEIH. Cálculos UPRA



Total 2024

Enero 31 de 20204
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Tasa de desocupación total nacional, cabeceras y rural 
Variación anual (2003- 2024)

Tasa de 
desocupación 
nacional
2024

10,2%
Similar
a la tasa del año 2023 
(10,2%)

Tasa de 
desocupación 
Rural en
2024

7,4%
superior en 0,1 p.p 
a la tasa del año anterior 
(7,3%)

Fuente: DANE, GEIH. Cálculos UPRA.

14,1 13,6 

11,8 12,1 
11,3 11,4 

12,2 12,0 
11,1 10,6 

9,9 
9,4 9,2 9,5 9,7 10,0 

10,9 

16,5 

13,8 

11,2 
10,2 

10,2 

15,7 
15,0 

13,2 13,2 
12,2 12,2 

13,3 12,9 
12,0 11,7 

10,9 
10,3 10,1 

10,6 10,9 11,2 
12,0 

18,5 

15,1 

12,0 
10,9 10,8 

9,0 9,2 

7,3 
8,3 7,9 

8,4 8,4 
9,0 

7,8 
7,0 

6,4 6,2 6,1 5,7 5,4 5,4 

6,9 

9,1 8,7 
8,0 

7,3 
7,4 

 -

 2,0

 4,0

 6,0

 8,0

 10,0

 12,0

 14,0

 16,0

 18,0

 20,0

2
0

03

2
0

04

2
0

05

2
0

06

2
0

07

2
0

08

2
0

09

2
0

10

2
0

11

2
0

12

2
0

13

2
0

14

2
0

15

2
0

16

2
0

17

2
0

18

2
0

19

2
0

20

2
0

21

2
0

22

2
0

23

2
0

24

Ta
sa

 d
e 

d
es

em
p

le
o

 (
%

)

TD Nacional TD Cabeceras TD Rural



www.upra.gov.co

Población ocupada total nacional, cabeceras y rural 
Total anual (2002- 2024)

Población 
nacional 
Ocupada en
2024

23,0 
millones

Superior en 248 mil 
personas a la población 
ocupada 
en el año 2023

Población 
rural 
Ocupada en
2024

4,8 
millones

Inferior en 13 mil 
personas a la 
población ocupada en 
el año2023 

Fuente: DANE, GEIH. Cálculos UPRA.
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Principales indicadores del mercado laboral 
Centros poblados y rural disperso 

2023-2024

• En 2024 la población ocupada en el sector rural disminuyó en 13 mil
personas (-0,3%) con respecto a 2023.

• El aumento en la tasa de desocupación en el sector rural en el año 2024
(+0,1 p.p.) se explica principalmente por la disminución en la fuerza de
trabajo en 7 mil personas y por el aumento en el número de desocupados
en 6 mil personas.

Concepto 2023 2024
Variación 

absoluta

Fuerza de trabajo* 5.142 5.135 -7

Ocupados* 4.766 4.753 -13

Desocupados* 376 381 6

Población fuera de la fuerza laboral* 3.305 3.393 88

Tasa de desocupación – TD (%) 7,3 7,4 0,1

Tasa de subocupación – TS (%) 8,1 8,2 0,1

Tasa de ocupación – TO (%) 56,4 55,7 -0,7

Tasa global de participación –TGP (%) 60,9 60,2 -0,7

• En 2024, el 55,7% de la
población en edad de trabajar
en el sector rural, estuvo
ocupada (tasa de ocupación -
TO), lo que representó una
disminución de 0,7 p.p en
comparación con 2023.

• En 2024, el 60,2% de la
población en edad de trabajar
en el sector rural, hizo parte
de la fuerza laboral (tasa
global de participación - TGP),
disminuyendo en 0,7 p.p en
comparación con 2023.

*Datos en miles

Fuente: DANE, GEIH. Cálculos UPRA.
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Población ocupada según rama de actividad 
económica 2023-2024. Total, nacional

En el año 2024 la población ocupada del país aumentó en 248 mil personas (1,1%) con respecto a 2023.

Fuente: DANE, GEIH. Cálculos UPRA

Datos en miles

Rama de actividad 2023 2024
Variación Variación Participación 

(%)absoluta porcentual

Ocupados Total Nacional 22.788 23.036 248 1,1 100,0

Industrias manufactureras 2.401 2.467 66 2,8 10,7

Actividades artísticas, entretenimiento, recreación y otras actividades de servicios 1.925 1.984 59 3,1 8,6

Alojamiento y servicios de comida 1.639 1.691 52 3,2 7,3

Comercio y reparación de vehículos 4.020 4.056 36 0,9 17,6

Administración pública y defensa, educación y atención de la salud humana 2.738 2.771 33 1,2 12,0

Actividades inmobiliarias 275 305 30 10,8 1,3

Suministro de electricidad, gas, agua y gestión de desechos 589 602 13 2,2 2,6

Información y comunicaciones 403 406 3 0,8 1,8

Agricultura, ganadería, caza, silvicultura y pesca 3.280 3.283 3 0,1 14,3

Transporte y almacenamiento 1.706 1.708 2 0,1 7,4

Actividades financieras y de seguros 422 422 -1 -0,1 1,8

No informa 2 1 -2 -71,8 0,0

Construcción 1.565 1.543 -23 -1,4 6,7

Actividades profesionales, científicas, técnicas y de servicios administrativos 1.822 1.797 -25 -1,4 7,8
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Población ocupada según rama de actividad económica 
Total, nacional en el año 2024

La agricultura, ganadería, caza, silvicultura y pesca fue la segunda actividad económica que más personas 
ocupó en el año 2024 con 3,3 millones de ocupados (14,3%). 

Fuente: DANE, GEIH. Cálculos UPRA

Datos en miles
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Variación de la población ocupada según rama de 
actividad económica. Total, nacional 2024/2023

La agricultura, ganadería, caza, silvicultura y pesca aumentó en el año 2024 en 3 mil ocupados (0,1%) en 
comparación con el año 2023.

Fuente: DANE, GEIH. Cálculos UPRA
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Informalidad
Trimestre móvil

Septiembre de 2024 - Noviembre de 

2024

Enero 31 de 20204
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Informalidad 
sector 
rural

83,2%
Informalidad agricultura, 
ganadería, caza, 
silvicultura y pesca

86,8%

Proporción de ocupados informales
Trimestre septiembre - noviembre (2023-2024)

superior en 0,6 p.p a la 
informalidad de este 
trimestre un año atrás (86,2%)

Proporción de ocupados informales por actividad económica a 
nivel nacional trimestre septiembre - noviembre (2023-2024)

Fuente: DANE, GEIH. Cálculos UPRA

Población ocupada informal

55,5 

48,2 

83,8 

55,4 

48,2 

83,2 

 40,0

 45,0

 50,0

 55,0

 60,0

 65,0

 70,0

 75,0

 80,0

 85,0

 90,0

 Nacional  Cabeceras Centros poblados y rural
disperso

Po
rc

en
ta

je
 (%

)

Septiembre 23 - Noviembre 23 Septiembre 24 - Noviembre 24

11,8 

11,9 

13,9 

14,1 

31,9 

40,9 

46,6 

48,1 

57,9 

66,7 

69,2 

73,3 

74,2 

86,8 

11,4 

13,3 

14,0 

16,7 

89,1 

43,0 

45,9 

47,7 

58,5 

66,6 

68,4 

72,4 

74,3 

86,2 

Actividades financieras y de seguros

Administración pública y defensa, educación y atención de la salud
humana

Información y comunicaciones

Actividades inmobiliarias

No informa

Industrias manufactureras

Suministro de electricidad, gas, agua y gestión de desechos

Actividades profesionales, científicas, técnicas y de servicios
administrativos

Comercio y reparación de vehículos

Construcción

Transporte y almacenamiento

Actividades artísticas, entretenimiento, recreación y otras
actividades de servicios

Alojamiento y servicios de comida

Agricultura, ganadería, caza, silvicultura y pesca

Septiembre 23 - Noviembre 23 Septiembre 24 - Noviembre 24

Inferior en 0,6 p. p a la 
informalidad del mismo 
trimestre un año atrás
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